maisons qui reçoivent un flot de clients empressés, *Mane salutantum... undam, Géorgiques*, II, 461.

4. *Consuli*. Énumération des témoignages de déférence qui sont comme les signes de l'autorité : on recherche leur société, on leur cède le pas, on se lève à leur aspect, on leur fait cortège quand ils sortent de leur maison ou qu'ils y rentrent, on les consulte.

5. *Observantur*. Ces usages sont d'autant mieux observés que les mœurs sont meilleures.

6. *Magno consessu*. La foule occupait toutes les places. Il s'agit probablement des grandes Panathénées.

7. *Consederant*. En qualité d'ambassadeurs, ils avaient leurs places réservées.

rexisse omnes illi dicuntur et senem sessum recepisse<sup>1</sup>, quibus quum a cuncto consessu plausus esset multiplex datus, dixisse ex iis quemdam, Athenienses scire quæ recta essent, sed facere nolle.

64. Multa in nostro collegio<sup>2</sup> præclara, sed hoc, de quo agimus, in primis, quod, ut quisque ætate antecedit, ita sententiæ principatum<sup>3</sup> tenet, neque solum honore antecedentibus, sed iis etiam, qui cum imperio<sup>4</sup> sunt, majores natu augures anteponuntur. Quæ sunt igitur voluptates corporis cum auctoritatis præmiis comparandæ? Quibus qui splendide usi sunt, ii mihi videntur fabulam ætatis peregisse<sup>5</sup> nec tanquam inexercitati histriones in extremo actu corruisse.

65. « At sunt morosi et anxii et iracundi et difficiles senes. » Si quærimus<sup>6</sup>, etiam avari; sed hæc morum vitia sunt, non senectutis<sup>7</sup>. Ac morositas tamen et ea vitia, quæ dixi, habent aliquid excusationis, non illius quidem justæ<sup>8</sup>, sed quæ probari posse videatur: contemni se putant, despici, illudi; præterea in fragili corpore odiosa omnis offensio est. Quæ tamen omnia dulciora sunt et moribus bonis et artibus, idque quum in vita tum in scæna intelligi potest ex iis fratribus, qui in Adelpis<sup>9</sup>

1. *Sessum recepisse*, l'avoir fait sseoir. *Sessum* est ici le supin du verbe *sedeo*.

2. *In nostro collegio*. Le collège des augures; on a vu plus haut que Caton en faisait partie.

3. *Sententiæ principatum*, le droit d'opiner le premier.

4. *Cum imperio*. L'*imperium*, c'est-à-dire le plus haut pouvoir militaire, religieux et judiciaire, était attaché à certaines magistratures, dictature, consulat, préture. Les autres étaient *sine imperio*

5. *Fabulam ætatis peregisse*, avoir joué jusqu'au bout le drame de la vie.

6. *Si quærimus*, si nous voulons la vérité, pour être vrais.

7. *Non senectutis*. Simple affirmation: la preuve manque. Il y a peut-être des défauts inhérents à la vieillesse: chaque âge a les siens.

8. *Non... justæ... sed*. L'excuse n'est pas légitime, mais elle peut paraître plausible. Elle est spécieuse.

9. *Adelpis*. Dans la comédie intitulée *Les Adelpes*, Térence.

sunt : quanta in altero duritas, in altero comitas! Sic se res habet : ut enim non omne vinum, sic non omnis ætas matura vetustate coacescit. Severi<sup>1</sup> tem in senectute probo, sed eam, sicut alia, modicam; acerbitaltem nullo modo.

66. Avaritia vero senilis quid sibi velit<sup>2</sup>, non intelligo, potest enim quicquam esse absurdius quam, quo viæ minus restet, eo plus viatici quærere?

XIX. Examen du quatrième inconvénient : L'approche de la mort est-elle un tourment pour le vieillard? — La mort n'est jamais redoutable; elle n'épargne pas les jeunes gens; la vie est si courte que le terme en est toujours prochain. La mort du jeune homme est douloureuse; celle du vieillard est naturelle, comme la fin d'un voyage.

Quarta restat causa, quæ maxime angere atque sollicitam habere<sup>3</sup> nostram ætatem videtur, appropinquatio mortis, quæ certe a senectute non potest esse longe. O miserum senem, qui mortem contemnendam esse in tam longa ætate non viderit! Quæ aut plane negligenda est, si omnino exstinguit animum, aut etiam optanda, si aliquo eum deducit, ubi sit futurus æternus<sup>4</sup> : atqui tertium certe nihil inveniri potest<sup>4</sup>.

67. Quid igitur timeam, si aut non miser post mortem aut beatus etiam futurus sum? Quanquam quis est tam

imitant Ménandre, a dépeint deux vieillards dont les caractères sont tout opposés, l'un sévère à l'excès et l'autre indulgent.

1. *Quid sibi velit*, je ne comprends pas où elle en veut venir, ce qu'elle prétend, le but qu'elle se propose. Idiotisme fréquent.

2. *Sollicitam habere*, la tenir en inquiétude.

3. *Æternus*. Ce dilemme résume toute la philosophie de Cicéron sur la question de la vie future. Il l'a reproduit dans beaucoup de ses traités et développé longuement dans le 1<sup>er</sup> livre des *Tusculanes*.

4. *Tertium nihil inveniri potest*. Il n'est pas certain qu'il n'y ait pas de milieu pour l'homme entre la destruction et la vie bienheureuse.

stultus, quamvis sit adolescens, cui sit exploratum se ad vesperum esse victurum? Quin etiam ætas illa multo plures quam nostra casus mortis<sup>1</sup> habet; facilius in morbos incidunt adolescentes, gravius ægrotant, tristius curantur<sup>2</sup>. Itaque pauci veniunt ad senectutem; quod ni ita accideret<sup>3</sup>, melius et prudentius viveretur: mens enim et ratio et consilium in senibus est; qui si nulli fuissent, nullæ omnino civitates fuissent. Sed redeo ad mortem impendentem. Quod est istud crimen senectutis, quum id ei videalis cum adolescentia esse commune?

68. Sensi ego in optimo filio<sup>4</sup>, tu in expectatis ad amplissimam dignitatem<sup>5</sup> fratribus, Scipio, mortem omnium ætati esse communem. « At sperat<sup>6</sup> adolescens diu se victurum, quod sperare idem senex non potest. » Insipienter sperat; quid enim stultius quam incerta pro certis habere, falsa pro veris? « At senex<sup>7</sup> ne quod speret quidem habet. » At est eo meliore conditione quam adolescens, quum id, quod ille sperat, hic consecutus est: ille vult diu vivere, hic diu vixit.

69. Quanquam, o di boni! quid est in hominis vita

1. *Casus mortis*. Cicéron force son raisonnement et tombe dans le paradoxe : les jeunes gens n'ont pas autant de chances de mort que les vieillards.

2. *Tristius curantur*, leur guérison est plus pénible : proposition contestable.

3. *Quod ni ita accideret*. S'il y avait plus de vieillards, il y aurait plus de vertu et de sagesse.

4. *In optimo filio* In a souvent le sens de « à propos de, en ce qui concerne ». Allusion à la mort du jeune Caton. Voir XXIII, 85, note 2.

5. *Expectatis ad amplissimam dignitatem*. L'attente publi-

que les désignait pour les plus hautes fonctions. Ces deux fils de Paul Émile, frères par le sang du second Africain, moururent au moment où leur père recevait les honneurs du triomphe.

6. *At sperat*. L'objection que Caton se fait à lui-même est sérieuse : il y répond faiblement. Le jeune homme a tort d'espérer, dit-il. C'est se jouer que de soutenir cette thèse.

7. *At senex*. Autre objection, résoluë par un jeu de mots. Le jeune homme espère vivre ; le vieillard a vécu. Celui-ci est donc mieux partagé que celui-là.

diu? Da enim supremum tempus<sup>1</sup>, exspectemus Tartessorum<sup>2</sup> regis ætatem; fuit enim, ut scriptum video<sup>3</sup>, Arganthonius quidam Gadibus, qui octoginta regnaverat annos, centum viginti vixerat; sed mihi ne diuturnum quidem quicquam videtur, in quo est aliquid extremum: quum enim id<sup>4</sup> advenit, tum illud, quod præteriit, effluxit; tantum remanet, quod virtute et recte factis consecutus sis. Horæ quidem cedunt et dies et menses et anni, nec præteritum tempus unquam revertitur nec quid sequatur sciri potest: quod cuique temporis ad vivendum datur, eo debet esse contentus.

70. Neque enim histrioni, ut placeat, peragenda fabula est, modo in quocumque fuerit actu probetur, neque sapienti usque ad « plaudite<sup>5</sup> » veniendum est. Breve enim tempus ætatis satis longum est ad bene honesteque vivendum: sin processerit longius, non magis dolendum est quam agricolæ dolent, præterita verni temporis suavitate æstatem autumnumque venisse; ver enim tanquam adolescentiam significat<sup>6</sup> ostenditque fructus futuros, reliqua autem tempora demetondis fructibus et percipiendis accommodata sunt.

71. Fructus autem senectulis est, ut sæpe dixi, ante partorum bonorum memoria et copia<sup>7</sup>. Omnia autem<sup>8</sup>,

1. *Da enim supremum tempus*, cordez-lui le temps le plus long. *Supremum*, jusqu'à la dernière limite.

2. *Tartessorum*. Tartessus, ville située à l'embouchure du Guadalquivir, capitale d'un État florissant dans l'antiquité. Cicéron semble l'identifier avec Gadès, Cadix.

3. *Ut scriptum video*. Hérodote raconte cette tradition, livre 1, 163.

4. *Id. Quando* arrive la fin, *extremum*.

5. *Plaudite*, mot consacré, pour annoncer aux spectateurs que la pièce est finie.

6. *Significat*. Le printemps présente, pour ainsi dire, la jeunesse: il en est l'emblème.

7. *Memoria et copia*, le souvenir et la jouissance des biens acquis dans un autre âge.

8. *Omnia autem*. Cicéron revient à son sujet: que l'approche de la mort n'est pas un mal pour le vieillard.

quæ secundum naturam fiunt, sunt habenda in bonis quid est autem tam secundum naturam quam senibus emori? quod idem contingit adolescentibus adversante et repugnante natura. Itaque adolescentes mihi mori sic videntur, ut quum aquæ multitudine flammæ vis opprimitur, senes autem sic, ut quum sua sponte, nulla adhibita vi, consumptus ignis exstinguitur; et quasi<sup>1</sup> poma ex arboribus, cruda si sunt, vix evelluntur, si matura et cocta, decidunt, sic vitam adolescentibus vis aufert, senibus maturitas; quæ quidem mihi tam jucunda est, ut, quo propius ad mortem accedam, quasi terram videre videar<sup>2</sup> aliquandoque in portum ex longa navigatione esse venturus.

XX. La vie n'a pas de terme fixé; elle finit le mieux possible, quand la nature dissout d'elle-même les éléments qu'elle a agrégés. Il n'est pas permis de devancer ce jour sans de puissants motifs; il faut s'y préparer par une constante méditation, et s'affranchir des terreurs de la mort. Celui qui meurt vieux est rassasié de la vie et la quitte sans regret.

72. Senectutis autem nullus est certus terminus, recteque in ea vivitur, quoad munus officii<sup>3</sup> exsequi et tueri possis [mortemque contemnere<sup>4</sup>]; ex quo fit ut animosior etiam senectus sit quam adolescentia et fortior. Hoc illud est, quod<sup>5</sup> Pisistrato tyranno a Solone responsum est, quum illi quærenti, qua tandem re fretus sibi tam audaciter obsisteret, respondisse dicitur: « Senectute<sup>6</sup>. » Sed

1. Quasi. Dans le sens de *quemadmodum*.

2. *Videre videar*. Je crois voir la terre, c'est-à-dire, le port.

3. *Munus officii*, expression employée déjà ch. xi, 35, et reproduite sous une autre forme. *officia et munera*, mais dans un sens équivalent, cl. x. 24.